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	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi themelor i kursit “Hyrje në shkencën politike” është prezantimi dhe sqarimi i koncepteve, qasjeve, teorive dhe fenomeneve përcaktuese të politikës. Ky kurs është i karakterit të përgjithshëm teorik në fushën e arsimimit politologjik Gjatë zhvillimit të këtij kursi studentët do të njoftohen me konceptet bazë, teoritë kryesore dhe me çështjet themelore metodologjike të shkencës politike (politologjisë). 
.


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit me sukses të kursit, studentët do të jenë në gjendje të:

· definojnë konceptet bazë dhe temat e shkencës politike, siç janë, për shembull: politika, pushteti, fuqia, liria, barazia, drejtësia, kultura politike dhe socializimi politik, interesi, subjektet politike, shoqëria civile, ideologjitë politike;

· kuptojnë dhe vlerësojë natyrën e pushtetit dhe të qeverisjes;

· demonstrojnë aftësi analitike dhe të mendimit kritik, me qëllim që të kuptojnë bazat e disiplinës së shkencës politike dhe fushën e studimit të nëndisiplinave të saja;

· bëjnë dallimin mes politikës si veprimtari dhe shkencës politike si disiplinë akademike që i studion fenomenet dhe veprimtarinë politike;

· përdorin teknikat e punës shkencore në mënyre adekuate.

· 

	Metodat e vlerësimit:
	Kursi do të zhvillohet nëpërmjet ligjëratave, ushtrimeve, punës në grupe, testeve, dhe detyrave me shkrim. Aktiviteti i studentëve gjatë zhvillimit të kursit do të shpërblehet me pikët që përbëjnë në notën përfundimtare.

Pjesëmarrja 10 %

Prezantimi 20 %

Provimi       70%
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Prezantimi i syllabusit

	Java e dytë:
	Probleme metodologjike të shkenës politike; shkenca politike në kontekstin e shkencave tjera sociale

	Java e tretë:
	Politika, politikë, politea

	Java e katërt:
	Qasjet në studimin e shkencës politike

	Java e pestë:  
	Demokracia dhe kultura politike

	Java e gjashtë:
	Socializimi politik dhe shteti

	Java e shtatë:  
	Kombi dhe nacionalizimi

	Java e tetë:  
	Ideologjia dhe pushteti

	Java e nëntë:  
	Shteti dhe sovraniteti

	Java e dhjetë:
	Legjitimiteti dhe legaliteti

	Java e njëmbëdhjetë:
	Politika si profesion – Max Weber

	Java e dymbëdhjetë:  
	Karriera dhe shkenca politike

	Java e trembëdhjetë:    
	Problemet bashkëkohore politike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Përmbledhje

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Provimi final  
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